- €. XXxVII. Quicumque Burgensis amerit haleces, omes vicini
sui quicumque praesentes fuerint ad emptionem dictorum hale-
eum , habebunt pro eodem pretio quo ipse emit, sine aliqua
fraude. Et si quis voluerit partem habere , qui ad emptionem
diotorum halecum preesens nion fuerat, dabit emptori ad lucrum
-duodeeim denarios. Quod si quis eofivictus fuerit de contrario,
dahit unwn dolium vini ad gildam ; et hoo intelligendum est de
fratribus gilde.

C. xxxvm1, ltem, statutum est, quod quilibet Burgenais dabit .
plenum cariagium pro quolibet dolio vini, quod ponet in ta-
berna et guod ponat navim , et extra, pro dolio removendo de
uno eceliario ad aliud, dabit duos denarios et obolim ; viz.
Unum dengrium ville ad denarium et obolum pro berevagio.
Etprouno dolio ad potum suum dabit denarium pro berevagio.

" G. ¥xx1x. Nulla mulier emat in foro avenas ad faciendum
hrasium ad vendendum plusquam unam' eeldram. Et si plus
emerit, amittet quantum emit. Tertia pars remaneat custodibus,
et duz partes ballivis, et ad hoc brasiandum in domo sua ta-
bernaado,

‘G. kx. Nullus earnifex, a festo Sancthamm usque ad Natale,
debet exire extra villam , ad obviandum bestiis venientibus ad
villam vendendis ; nec in aliguo die infra dictum tempus, bestias
emere in foro ante prandium; nec in fraudem proscurabit sibi
bestias usque ad prandium teneri. Si quis contrarium fecerit ’
ab officio suo per annuin et diem deponatur.

C. x34. Nullus extraneus, ferens coria tannata ad vendendum,
veadat ea infra demum, sed in foro communi , et hoo tantum
per diem fori statutum ; et licet coria fuerint c%sa in frusta,
tamen venditor dabit telonzum.

C. xui1. 'Nullus habeat, nisi duo paria molarum; et qui
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plura habuerit, molis suis per totum annam et diem privetur.

C. xrir1. Nullus confrater gilde mnostrae debet habere lot
neque cavil cum alio minus quam in dimidio quarterico pel-
lium, et dimidio dacra coriorum et duabus petris lanz.

C. xu1v. Nullus emet aliquod genus bladi, fabarum, pisarum,
salis, carbonum, sceu czetera venalia apud Burgum venientia per
mare, nisi sit ante bordam navis viz at the bray. Nec portet dicta
bona empta de navi ante ortum solis, sed ab ortu-solis usque ad
declinationem sive requiem solis, fiat portagium. Et si quis hu-
jus rei contrarium fecerit, dabit confratribus unum dolium vini.

C. xLv. Item omnia amerciamenta capta ab extraneis mer-
catoribus, pertinere debent fratribus gilde.et Burgensibus
ville, exceptis illis qua pertinent ad dominum regem.

C. xrvi. Nullus Burgensis, vel confrater gildze nostree foris
habitans audeat vel preesumat aliqua mercimonia ad gildam nos-
tram pertinentia infra Burgum nostrum emere vel vendere, nisi
tantum in die fori. Et quod nullus foris habitans emat aliqua vie-
tualia, ad Burgum nostrum per naves venientia; etsi contrarium
fecerit , et super hoc convictus fuerit, dabit unum dolium vini
ad gildam nostram.

2. Hzcsupra dicta, statuta sunt per Robertum Durhame, tune
majorem Bervici super Twedam, et Simonem Martel , et alios
probos homines, indi\ebus Mercurii proxime antefestum S. Marci
evangelistze. Et in crastino S. Cuthberti in ecclesia S. Nicolai,
anno gratize millesimo ducentesimo octuagesimo tertio. Et die
Sabbathi proxime post festum S. Trinitatis. Et die Jovis proxime
ante festum S. Mathzi apostoli. Et die Jovis ante festum Pante-
costes. in ecclesia Fratrum Pradicatorum ordinis S. Trinitatis
anno gratiz millesimo ducentesimo octuagesimo quarto. (Scotiee
velteres leges et constitutiones, collecte opera et studio Johannis
Sthenczi , 1613, p. 154.)
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No 8.'

DISPOSITIONS DES CONCILES RELATIVES AUX ASSO-
CIATIONS OU CONFRERIES, 1189-1528.

Concilium Rotomagense, an. 1189.

ART. XXV. Sunt quidem tum clerici, tum laici hujusmodi
ineuntes societatem, ut de cztero quibuslibet causis vel negotiis
mutuum sibi prastent auxilium, certam in eos penam statuentes
qui contra hujusmodi veniunt constitutionem. Et quoniam hu-
jusmodi societates S. fratrias circa personas utriusque ordinis,
canonica detestatur scriptura ; eoquod earum observantia usque
ad crimen perjurii perducat, ne amodo fiant, aut, si facta fuerint,
ne observentur, sub interminatione anathematis prohibemus.
(Labbei sacresancla concilia, t. XI, p. 585, ed. Venet.)

Concilium Monspeliense, an. 1314.

ART. xXLV. Ne confratriz fiant, nisi de voluntate dominorum
locorum et episcopi quia propter conjurationes et conspirationes
qué confratriz vocantur in civitatibus villis, quandoque multa
discordi® materia suscitatur ; praesens synodus sub anathematis
interminatione constituit ut in civitatibus, villis et castris non
fiant de cetero confratriz, nisi de voluntate dominorum locorum
ipsorum et dizcesani episcopi, propter urgentem necessitatem et
evidentem utilitatem id fiat. De his autem confratriis qua hac-
tenus facte sunt, et de quibus querelam audivimus, causa
cognita, quod justum fuerit faciemus. ( Labbei sacrosancta
concilia, t. XI , p. 1, col. 116, ed. Paris.)

Concilium Tolosanum, an. 1229.

Canon xxxviIi. Ut nulle conjurationes sex confrairiee fiant.
Inhibemus etiam ut barones , castellani milites , cives, bur-
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genses , seu etiam rurales, conjurationes, colligationes, confra-
trias, seu alias quascumque obligationes, fide vel juramento seu
qualibet alia firmantia interposita, facere non prasumant. Quod
si fecerint, bato in centum librls currentis monetz puniatur,
castellanus in sexaginta, ntiles. i quadraginta, civis vel Bar-
gensis in viginti, et rurales in centum solidis. Si quz vero con-
jurationes vel colligationes usque nunc factse sunt, eas decer-
nimus irritas et inanes, statuentes ut omnes abjurare teneantur
easdem. ( Sacrosancta concilia,t. XI, p. 1, col. 435.)

Concilium apud Campinacum, an. 1238,

Canon xxx1. Nelaici absgue licentia dimoesans constituant
confratrias.

Conjurationes vel conspirationes laicorum, quibus interdum
nomen confraternitatis imponunt, impietatem pallicantes sub
nomine pietatis, omnino fieri brohibemus. Unde statuimus, quod
nulla flat confraternitas laicorum sine auctoritate et consensu
dicecesant ejusdem loci ; quod si factum fuerit, tamdiu excommu-
nicentur ipsius autores, donec eadem fraternitas velut impletatis
colligatio penitus dissolvatur. (Ibid, col. 584.)

Concilium Burdegalense, an. 1258, ’

Canon xx1x. De statutis confrateriarum.

Quia confrateriarum usus , ad pias causas inventus, propter
quorumdam malitiam laicorum, trabitur in abusum dum statata
illicita statuunt, quibus enervare intendunt ecclesiasticam liber-
tatem, et antiquorum bonas et pias consuetudinesabolere, circa
eam laicos suos quadam illicita et machinationes qua obviant
pietati, idcirco prasénti constitutione prohibemus, ne confratres
alicujus confraternitatis comitem vel comites eligant vel creent
de cetero absque expresso consensu et volumate sui oapelioni.
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xxx. Item, de statutis confrateriarum.

Item, prohibemus ne aliquis vel aliqui comites et confratresali-
cujus confrateriz aliqua edant vel statuant statuta, nisi qua ad
fabricam vel luminaria ecelesiz, vel librotum seu aliorum orna-
mentorum, seu vestimentorum, seu ecclesite factionem, seu re-
fectionem, pertinerenoscantur, vel ad sepulturas vl vigilas, seu
ad aliud officium déﬁmctorum, vel ad publicarum viarum , seu

 privatarum, seu coenobii exemptioni; vel reparationi pontium ,
vel [ad) custodiam parentum @grorum, vel inimicorum anima-
lium seu pecudum, vel ad arcendam ab agris inundationem flu-
minum vel aquarum, vel ad lupos, vel ad alias pestilentias nocivas
profugandas, vel ad eleemosynas colligendas, et relicta seu data
a vivis seu defunctis, quée consilio capellani loci, in usus aliquos
relicta fuerint , sive data, seu in alios pios usus, si a reliquen-
tibus vel dantibus non fuerit diffinitum, expendi volumus -et
mandamus. Si pia vero alia statuta fecerint, non observent;
immo de capitularibus suis abradi faciant intra mensem , alia
ulterius non facturi, sine aliqua speciali permissione preelati,
ne in observatione premissoram dolum faciant sive fraudem.

Verum volentes per comites et confratres causam cavi, et
carregia ulterius fieri proliibemus, nisi ipsa carregia pertinuerint
ad premissa, quz eis superius expressa vel concessa sunt , nisi
ad communem utilitatem aliqua fecerint de concilio capellani.
Sane quia justum est, ut quos timor Dei non revoeat a malo ,
peenitentia coerceat a peccato , volumus ut transgressores hujus
constitationis, nisi reatam suum purgaverint, infra mensem
post publicationem ipsius factam, duobus diebus dominicis, vel
festivis, excommunicationis notam incurrant. Cujus constitu-
tionis volumus quod singuli capellani habeant transcriptum, et
eam publicent in eeclesiis suis , sicut superius est expressum.
Actum anno Domini millesimo ducentesime quinquagesitho
quinto, id. April. (Sacrosancta coneilia, {. X1, col. 744.)
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Concilium An&n’oumse, an 1282,

Canon viiL. Ut colligationes et confrateriz non fiant.

_Quia vero colligationes, socielates, confratriz, seu conjura-
tiones, quocumque nomine censeantur, reprobate noscuntur a
canonibus, et humanis legibus introductz , et constitutionibus
conciliorum factorum per legatos apostolicze sedis in partibus
et provinciis istis,, et omnino cassatz , et sententia excommu-
nicationis lata in fauteres; ideo nos, approbatione et assensu
preesentis concilii, preedietas factas et faciendas in posterem
conjurationes , colligationes societates, clericorum regularium,
cujuscumqus ordinis, status, conditionis existant, in nostra pro-
vincia Arelatensi, ubicumque et civitatum et eastrorum ba-
ronum et omnium aliorum existentium in civitatis , ville do-
minio ecclesiastico subjectis contra statuta canonuim et cenci-.
liorum facta relaxantes, dissolvimus et cassamus : decernentes
sacramenta preestita , et preedicta observanda illicita , a qaibus
€08 qui hujus modi sacramenta preestiterant, absolvimus, et pro
juramento incaute prastito seu illicito volumus ut a confesso-
ribussuis peenitentiam recipiant salutarem. Et ubi infra decem
dies post publicationem prasentis statuti se ad invicem absol-
verint, denuntientur autores, fautores, tractores, defensores, et
fidejussores pro his observandis excommunicati : et frequenter
hae dissolutio excommunicationis sententia per praelatos in suis
dizcesibus, in suis synodis, diebus festivis et solemnibus, pu-
blicetur ; et faciant per subjectos sibi preelatos vel presbyteros
publicari. Sacrosancta concilia, t. XI, p. 1, col. 1178.)

Concilium Vavrense, an. 1368.

Canon x1v. De non contrahendis colligationibus, vulgariter
societates nuncupatis et de peenis eorumdem.
Item, quia ex pravo abusu in quibusdam provinciarum nostra-
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rum, partibus inolevit, quod nobilgs plerumque et interdum alii -
colligationes, societates et conjurationes faciunt tam' canonicis . -

quam humanis legibus interdictas, semel in anno, sub.confra-
trize nomine, se inloco aliquo congregantes, ubi congregationes,
conventiculos et colligationes faciunt et pacta juramento vallata
ineunt; quod se adversus quoscumque, prssterquam dominos
suos;ad invicem adjuvent, et interdum se omnes veste eonsimili,
cum aliquibus signis exquisitis vel eharacteribus, induentes ,
unum majorem inter se eligant, cui jurant in omnibus obedire,
ex quibus justitia offenditur, mortes et damnationes sequuntur,
pars et securitas exulantur, innocentes et inopes opprimuntur,
et ecclesia ac ecclesiastice person , quibus tales oppido sunt
infesti, in personis, rebus, juribus et jurisdictionibus injurias
diversas et damna plurima patiuntur; nos volentes iis ansibus
pestiferis et eonatibus perniciosis exemplo occurrere et de re-
medio possibili providere, et a peécato subditos nostros, prout
et pastorali ineumbit officio ; ‘cohihere'; autoritate prasentis
coneilii omnes oonvmtwulos, colligationes, societates et conju-
rationes, quas confratermmms vél confratrias appellant, ab olim
factas per clericos vel laieos, cujuscumque gradus, status, digni-
tatis vel conditionis exigtant, necnon preaedictas conventiones ,
ordinationes et pacta inter eos inita et habita, irritamus, dissol-
vimus et cassamus et cassas et cassa, irritas et irrita nuntiamus.
Decernentes omnia juramenta super observandis preedictis
preestita aut illieita aut temeraria ; nullum teneri volumus ad
" observantiam eorumdem ; a quibus juramentis eos etiam re-
laxamus, ut tamen pro incauto sacramento.a suis confessoribus

. peenitentiam suscipiant salutarem ; autoritate pradicta prohl-
" bentes eisdem, sub excommunieationis pcena , quam venientes

" in contrario, postquam presens statutum in ecclesiis , quarum
* sunt parochiani, fuerit per duos dies dominicos publicatum, in-
currere yolumus ipso facto, quod occasione pradictaram-colli-
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in antea simul non eonveniant, hujus medi confraternitates non
faciant, alter alteri noh obediat nee prastet adjutorium nee fa-
yorem ; neo vested, signa rei jant damuata prazbentes, deferamt ;
nec se confratres, abbates,. priores predicte societatis appeliont;
quinimmo infra decem dies a tempore dictz peblicationis,
unusquisque alios , qguantum est int eo, & pradictis juramentis
relaxet, et se nolle de prediota societate alterius existere pa-
blice protestetur. Prohibemus etiam, qued amodo tales conju-
rationes, conspirationes, conventioula etiam sub nomine confra-
trize, non fiant. Alioguin et de facto attentatss eassamus ét
irritamus , et facientes et attentantes excommunicationi, a qua
Rnisi per suum ordinariwm, presterquam in mortis articolo, nul-
Jatenus absolvantur , volumus suhjacere. Per hoc autem con-
fraternitates elim-in honorem Dei et beatm Marie,. et aliorum
senctorum et pro subsidlis peuperum introductas , in quibus
sonjurationes ¢t juramenta non intervenerutit hujusmodi, non
intendimus neprobare. (Secresancis cowollia, ¢. XI, p. 2,
col. 1987.) ‘

Concilium Biluricense, an. 1528,

- XvI. ktem, statuit quod vonfraternitates non arfgsntur in con-
sulto ordinario, hes fant sumptus imsoderati prescipuie comnvi-
vieram, competationum, ehoveatum , etn, Comvertantur potins
pecunise oonfratrum in pios usas. Itemgue eontractus faoti et
usurarii pretextu prsdietarunt confeatenaitatum non contrabhun-
tut, (Ibid,, & XIV , ool, 408.)

Concilium Ssnonense, an. 1538,

xxx. Cum ex multiplieatione cotifratiiarum stepe monopolia
oriri contingat, et quss in ustis piow constmends sunt, in era-
-pulam converti videantur, sl quidem dies festos confratriarum,
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pon aliter se condratres digno oslebrars putsns, nisi somessatio~
nibus et ebrietatibus. deserviant, ssére approbante cowefliv, sub
petsa expemmunieationis inhibemus ;.ot akiqul , eujimcumque
stasus extiterint; confratrias origere; et 86 nove instituere, sine
episcoporum expresso consensd ot approbatione audednt. Anti-
quas autém, quas per episeopos institusas aiit aliter approbutas
fuisse constiterit, toleramus; omnem-baculorum delationem ,
confratribus et aliis quibuscumque, tam extra quam intra eccle-
siam, necnon conventiculares comessationes, maxime diebus fes-
tis illarum confratriarum, et ex denariis eorumdem fiendas seu
solvendas, sub preedictis poenis prohibentes. -

Ordinamus insuper, quod quantum ad antiquas confratrias
attinet, teneantar conftatres, 8éu procuratores infra sex menses
a die publicationis preesentium, afferre dicecesanis, eorumve
«officialibus aut vicariis, statuta, si qua habeant ; et eosdem dice-
cesanos instruere de modo et forma quam in eis servant : de
quantitate redituum, et in quos convertant usus : ut sic justitia
mediante, quod super his opportunum fuerit statuatur, omnia-
que ad sobrietatem et modestiam revocentur. Alioquin , elapsis
sex mensibus, ad earum annulationem procedatur.

Eisdem confratribus et aliis delationem calicum, vasorum et
capparum ecclesiasticarum prohibemus , injungentes de suffra-
ganeorum nostrorum consensu, sacerdotibus et aliis per provin-
ciam nostram constitutis, ne ipsas deinceps concomitentur, aut
illis deserviant. Ex nunc autem juramenta qua solent prastare
in ingreml' omnino reprobamus et cassamus ; prohibentes ne
deinceps juramenta super observatione statutorum preaedictarum
confratriarum , aut prastentur , aut exigantur. Et etiam , ubi
confratri erunt permisse, volumus quod ab invitis pro egressu
nihil exigatur. -

Confratriarum provisores , proeuratores , seu magistri , vel
gagiatores ecclesiarum parochialium teneantur preestare jura-
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menta in initio offieli susoepti, coram episcopis aut eorum
officialibus , eliganturque singulis annis, mox reddituri de re-
ceptis et solutig rationem. Et pecuniz, quae supererunt, appli~
centur per e0s, vel ik usum reparationis ecclesize, aut cursm seu
alimoniam pauperum aut alios' pios usus, prout episcopus arbi-
tratus fuerit. (Sacrosancia concilia, 1. XI¥, col. 476.)